



GAZETA WARSZAWSKA

Wc SRZODE DNIA 2. WRZESNIA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 2. Września.

SESSYA SEYMOWA CXLVII

Dnia 28 Sierpnia.

Po przybyciu 1KMci do Senatu, y Zgajewin Sessji przez IP. Marzałka Seymowego, czytał JP. Sekretarz Seymo: z *Etatu Woyskowego* względem Komputu iedney Brygady Kawaleryi Narodowey.

Po przeczytaniu takowego Artykulu, liczne natychmiast powstały Głosy; iednych żądających, ażeby Kawalerya Narodowa w Koronie, na ośm Brygad, drugich ażeby na dwanaście Brygad podzieloną została.

Po różnych w tey mierze z iedney y z drugiey strony wynurzonych zdaniach, dowodzących większy użytek, z mniejszego lub liczniejszego podziału: nakoniec iednomyślnością zadecydowanym zostało, że Kawalerya Narodowa w Koronie na Ośm Brygad podzieloną zostanie.

Sztab Wyższy w iedney Brygadzie zadecydowany został, iż się składać będzie: z iednego Brygadiera z Gażą 10,000. Złt. Pol: z iednego Vice-Brygadiera z Gażą 8,000. Złt. Pol:

y z trzech Maiorów z Gażą dla każdego po Złt. Pol: 6,500.

Zadecydowanym również został Sztab Szerepai y Mnieyszy w iedney Brygadzie, z oznaczeniem Gaży, dla każdej *respective* Szarży w tymże Sztapie umieszczoney.

Ponieważ między ubiegającemi się do Służby Woyskowej na Officerów, jest wielu takich, którzy już byli w Regimentach Officerami, a z Reymentów wychodząc, y Szarże swoje poprzedawali, y przy Abzeytach Wyższe Rangi pobrali; zaczęmy podany został y przeczytany do Deliberacyi Projekt, ażeby każdy z takowych Officerów, iesliby nazad do służby Woyskowej przychodził, nie winney Randze był umieszczoney, iak tylko w takiej, w iakiey w czasie służby zostawał, y do takowegoż Officerstwa napowrót wkupił się.

Z powodu tak długiey straty czasu Seymowego nad Decyzją *Etatu*, a licznym y ważnym ieszcze innym Decyzjom potrzebnego, uczynione od wielu zostało Wnieślenie, ażeby te tylko Punkta z *Etatu* do Decyzyi *Stanow* przychodziły, na które *Deputacya* do roztrząłania *Etatu*, z *Kommissją Woyskową* zgodzić się niemożła, y po zadecydowanie do *Seymujących Stanow*

odeśłał; wreszcie zaś, ażeby całkiem *Etat* zaaprobowany został. Na takowe Wnieśnienie, iednomyślna wżyskkich zaślza Zgoda.

Gdy z porządku odeślaných Punktów po Decyzją do *Stanow* był nayıpierwży względem Rotmistrzów Kawaleryi Narodowey, czyli ci mają być płatnemi, y przez czas nieaki przy Chorągwiach swoich siedzieć; czyli też bez placy rostawać z takowemi Prerogatywami, iakowe dawnieyze Prawa im zabezpieczyły? Liczne y długie z tey okoliczności powstały spory. Y ci, którzy Płatnych Rotmistrzów mieć żądali, y ci, którzy doradzali, aby płatnemi niebyli, w obfzernych swych Mowach dowodzili wielkość pożytków y co do Woyłkowosci, y co do Cywilności z Wniošków swoich dla Rzpltey.

Po długich w tey mierze zaślzłych sporach, iednomyślna nakoniec wżyskkich zaślza zgoda: że Rotmistrzy Kawaleryi Narodowey, mają być bez Gaży, z mocą Fortragowania Officorów w Chorągwiach swoich podług Praw w tey mierze zaślzłych, Kreowania Namiestnika y Towarzyszów, utrzymywania Gospodarstwa w Chorągwi gdy przy niey siedzieć będą, y nad tąż Chorągwią w czasie bytności swoiey przy niey mienia Kommandy, z obowiązkiem odpowiedzi przed Kommissyą Woyłkową za wszelkie przewinienia w Woyłkowosci, w tym czasie, gdy przy Chorągwi siedzieć będą. Nieprzytomnym zaś Rotmistrzom Raporta od Chorągwi przez Porucznika co Miesiąc przesyłane być mają. Dzisieyszyn zaś Rotmistrzom za uczynioną przyślugę Kraiowi w Zaciągach Kawaleryi Narodowey, wdzięczność od *Stanow Seymujących* jest zapisana.

Seslyą Seymową Solwowana na Poniedziałek następujący na godzinę 10. to jest na d. 31. Sierpnia.

Z Warszawy d, z. Września. Rozpoczęte Sądy Seymowe, zostały w swoiey kontynuacyi. Po ogłoszeniu od tegoż Sądu przepisaney podług Prawa *Ordynacyi* (którą niżej poleżemy) Xiążę Jmć *Poniński* Podskarbi W. Kor: za poprzedzonym przypozowaniem siebie, na dniu 20. Sierpnia przed tymże Sądem do zapisania *Komparycyi* był stawiony. Przez Rezolucyą Sądową przydani zostali JJ. PP. Patronowie do stawiania od strony Pozwaney.

JP. *Turki Szambelan* JKMc, iako *Delator*, w zabrany Głosie obfzerne czynił przełożenie tych Podowód, które go pociągnęły do przyięcia *Delacyi*, a przez to czynienia Kraiowi posługi; zrzekał się wżelkich Prawami zaręczonych dla *Delatorów* zylkow, a o ściśleyszy *Arefzt*

na Xiążęcia Jmci *Ponińskiego* Podskarbię doproszał się; równemuż *Arefztowi* siebie samego poddać.

Xże Jść *Poniński* Podk: W. K. w Głosie swoim doproszał się o uwolnienie siebie z pod Straży za złożeniem *Kaucyi*, tudzież o obmyślenie wygodniejszego pomieszkania, y dozwoleń czynienia Konferencyi z temi olobami, które y dla obrony siebie, y dla złożenia w Sądzie dowodów będą potrzebnemi. Nakoniec oświadczył się, nie celem zemsty lub oczernienia, ale iedynie y dla dowodów Sądowych, y dla obrony swoiey, przypozwać tych wżyskkich, którzy lub Spolnikami, lub Pomocnikami wżyskkich onegoż robot byli.

Końcem zatym dania czasu do uczynienia Konferencyi Sądowych, y ogłoszenia na uczynione wnioski Rezolucyi Sądowey, Król Jmć też Sady odwołać rozkazał do dnia 5. Września.

ORDYNACYA SĄDOW SEYMOWYCH

Czyniasz zadofyć Prawu, do ułożenia y ogłoszenia *Ordynacyi* godzin Sądoweych y postępowania w Proceście, co się tycze Sprawy *Wielk: Xcia Adama Łódzia Ponińskiego* Podskarbię W. Koron: przystąpiliśmy sposobem następującym:

imo. Pozew w tey Sprawie, na *Stęplowanym*, iak zwyczaj, *Papierze*, z *Pieczęciami* *Kancellaryi* Koronney y *Wielk: Xięstwa Litewskiego* ma być wyniesiony, przez *Woznego Generala*, przy obecności dwóch Szlachty osiadłych, y oblicznie w ręce *Pozwanego* dany, a potym w *Xięgach Grodu Warszawskiego* zeznany, od którego zeznania we trzy dni, *Stronay*, podług zapadłego Prawa, co do Sprawy *Wielk: Adama Xcia Ponińskiego* Podskarbię W. Kor: to jest: *Delator* z *Urodzonymi Instygatorami* Narodowemi, y *Wielk: Adam Xiążę Poniński* Podskarbi W. Kor: *Pozwany*, do rozprawy Sądowey, stawia się.

zdo. Za przywołaniem Sprawy, z *Regestru* umyślnie na to sporządzonego, z *Wpifu*, który *Urodzony Pisarz Ziemi*ki y *Grodzki Warszawski*, równie iak y cały *Dekret Polskim* Ięzykiem pisac będzie powinien, po ustanowionej *Komparycyi*, iezeli przyidzie do uprzątnienia *Akcesoriow*, te słownie wnosić będzie wolno.

ztio. Kiedy wypadnie potrzeba *inkwizycyi*, wtedy do wyślachania oney, dwanaście *Olob* z pośród siebie wybierzemy, sposobem Prawa na terażnieyszyn *Seymie* względem *Elekeyi Sędziow Seymoweych* ustanowionego, trzech *ex Senatu* y *Ministerio* razem wziętych, dziewięciu *ex Ordine Equestri*, y tak obranych mianować będzemy; A gdyby przeciwko wybranemu, albo wybranym, iakowa *Kwestya* od Strony zachodziła, tedy za uznaniem tey *Kwestyi pro legati*, innego

na to miejsce, żadney excepcyi niepodległego, za głośnym pluralitate wyborem wyznaczemy, którzy w Kompletie Sześciu najmniej, *gnkwizycyą* wyfluchają, każdy Arkusz osobny, wszyscy aż do ostatniego podpiszą Arkusza, a *gnkwizycyą* z iedney Strony, jeden Sędzię, a z drugiey drugi, własnemi rękami pisać będą.

4to. Produkta, Konkluzye, Repliki, y Summaryusz Dokumentów, wszystko drukowane być ma.

5to. Patronowie w Naywyższych Kraiowych Subselliach Staliu mający, którzy z iedney lub drugiey Strony użyci będą, w Mowach swoich, tak dla Sądu, jako y dla Stron, używać mają Tytułów przyzwoitych, y do Powagi Sądu słownych.

6to. Sąd ten będzie odbywał Sessye Sądowe, w *gźbie* Senatorckiey Zamku J.K.Mci, w dni szczególniey Szrodowy y Sobotni, od godziny dzieiątej ranney, a w Poniedziałek w ten czas, kiedy Sessya Szymowa zakończoną zostanie. Gdyby jednak która Strona dla potrzeby przygotowania się żądała czasu, tedy iey za uznaniem Hufzności pozwolone będzie, a do przyszłego Dekretu, co w którym dniu uznano zostanie, to pod swoimi dniami w *Sentencyonarz*, który jeden z Grona Sędziów Szymowych *secretis votis* wybrany trzymać będzie, zapisano, y Podpisano Pierwszego z Senatu, Marzałka w Sądach Szymowych zasiadającego, y pierwszego Deputata *ex Ordine Equestri*, natychmiast po Rezolucyi podpisano być ma.

7mo. Aby Komplet do Sądzenia w liczbie najmniej Dwudziestu Czterech Osob zawarty był zapewniony, liczba Sędziów dwudziestu ośmiu w ciągu toczący się sprawy znajdować się w Mieście *Warszawie* powinna. Znajdujący się Sędziowie nad liczbę dwudziestu ośmiu Osob wyż wyrażoną, chcąc z potrzeby z miejsca Sądu odjechać, winni podług Prawa zezwolenia Sądu dopraszać się. W czym awizacye do Marzałka w Sądach Szymowych zasiadającego podawane, porządkami Dat do Rezolucyi Sądu wprowadzane być powinny.

8to. Propozycye do Wotowania każdemu Sędziemu formować wolno, które jeżeli jedno, myślnie przyjęte niebędą, dwukrotnemi głośno, a sekretneimi trzeci raz koniecznie Wotami decydowane zostaną. Referendarz po ogłoszeniu *Pluralitatis Votorum* Registr Wotów głośnych trzymającemu Pióro, *ad Añā* oddawać powinien.

9no. Ponieważ Rota Przyśięgi Sędziów Szymowych nie zawiera w sobie sekretu Izby, przeto wybrani na *gnkwizytorow*, na sekret Izby osobno Przyśięgę wykonać obowiązani zostaną; A jeżeli-

by który z Sędziów Szymowych chciał być przytomnym wyprowadzającej się *gnkwizycy*, podobną na sekret Przyśięgę wykonać będzie winien, inaczey przytomnym *gnkwizycy* byź niemoże.

10mo. Sędzia Szymowy, który *Primus in Ordine* w nieprzytomności Najjaśniej: Pana Prezydować będzie, miejsce w Sądzie najpierwsze zasiadać, Sessye za porozumieniem się z Kolegami słowować, z Usłępu dzwonkiem przywoływać, y *paritatem Votorum* rezolwować ma. Dawanie Głosów, y wszelki Sądów Szymowych porządek, nawet pod nieprzytomność Najjaśniejszego Pana, przy dawnych, a dotąd nieodmiennych Prawach y zwyczajach zostanie.

11mo. *Arbitrom*, których Szlachetność zaręcza Nam powinno dla Sądu uszanowanie, wolność zupełną bywania na Sessjach aż do Usłępu zostawujemy.

Z Paryża d. 10. Sierp: Na Sessyi Narodowego Zgromadzenia d. 6. uchwalono: że dla przywrocenia Trybunałom, tudzież Zwierzchności wykonywającej swey czynności, *Woyfska Krolewskie* na *Rekwizycyą Magistratow* mają być zazyte ku Obronie Własności Obywatelów, przeciwko *Napasciom Rabusiow y Włocogow*.

W przeciągu Sessyi dnia 7. weszli do Zgromadzenia Narodowego Strażnik Pieczęci, *Xiążę de Beauveau* Minister Stanu, *Hrabia de Montmorin* Minister Zagranicznych Interesów, *Hrabia de la Tour du Pin Paulin* Minister Woieny, *Hrabia de la Luzerne* Minister Morski, *JP. Necker*, y *Arcybiskup Wiennski Felium Beneficiorum* trzymający.

Arcybiskup Burdigaleński, jako Strażnik Pieczęci mówić zaczął. Żądał on w Mowie swoiey od *Nacyonalnego Zgromadzenia*, między rzeczami innemi, ażeby Powadze wszę-

dzie osłabioney, czynność była przywrócona, ku Obronie Wolności wszędzie atakowanej y zgwalczoney, tudzież bezpieczeństwa Publicznego. Mowa ta wrażenie wielkie uczyniła.

JP. Necker w Mowie swoiey, wyraziwszy Stan nikczemny Skarbowych Interesow, opisałwszy oraz iak nayżywiey Zamieszki w Kraiu panujące, Jmieniem Króla żądał zezwolenia na zaciągnięcie Długu od 30. Millionow *Livrow* dla opędzenia tym czasem wydatkow dwumiesięcznych, y dla pokromienia niezmierney teraz po całym Państwie liczby Buntownikow y Łotrow. Rzecz ta odeślana została do Komisji Skarbowey dla rostrząśnienia.

Na Sessyi Seymowey dnia 8. znowu była też kwestya o zaciągnięcie Długu. Niektóre Osoby niechciały pozwolić na to, poki *Konstytucya* pierwey nie będzie ułożona. JP. de la Cote Deputowany od Szlachty *Burguńskiej* mówił między innemi, iż trzeba deklarować, że wszystkie *Dobra Duchownych* należą do Narodu, y żeby też *Dobra* kaucyonowały dla zabezpieczenia Summy Pieniężney zaciągnąć się mającey. Biskupi szemrali mocno przeciwko temu. Naostatek przecieź iednomyslnie prawie zgodzono się na pozwolenie zaciągnięcia 30. Millionow Długu; Urządzenie zaś względem tego, na iutrzejszą *Extraordynaryiną* Sessyą odłożono.

Na tey *Extraordynaryiney* Sessyi

w Niedzielę dnia 9. *Stan Duchowny* podjął się Jmieniem swoim na zaciągnięcie y Zagwarantowanie Długu tego; ale *Osiary* tey nie przyjęto. Była znowu wzmianka o *Dochodach Duchowieństwa*. Teraz *Zgromadzenie Narodowe* zatrudnia się zabranieniem wszelkiey *Dziesięciny Duchowney* na Rok przyszły 1790, y obmyśleniem sposobu dla tych, którzy żyć muszą z owey *Dziesięciny*. Uchwalono na ostatku, że wszystkie *Dochody* Państwa y Gwarancya Reprezentantow Narodu, stać mają za bezpieczeństwo 30. Millionow Długu zaciągnąć się mającego. Prowizyi od tey Summy na pułpiąta Procentu naznaczono, y Kapitał we dwóch leciech, jeżeli trzeba będzie, Pożyczającym ma być powrócony.

Z *Strazburga* d. 6. *Sierp*: U nas tu także formują się z wolną *Milicye* z *Mieszczan*. *Kupcy* składają 16. *Kompanii Piechoty*, y iedną *Jazdy*. W *Suntgawii* zamieszkom iefzcze końca niemasz. Wiele *Zamkow* ogniem spustoszone; a *Chłopi* zbroyną ręką wydzierają Panom swoim, co się tylko im podoba. Wielu *Zydow* zrabowano y wygnano. Więcej niż 2,000. tychże *Zydow* ucieczką ratowało się do *Bazylii* &c. Tym czasem staraią się uczynić koniec temu zamieszaniu, y iuż wielu z zbuntowanego *Chłopsstwa* zabito y raniono. Z właściwych *Włocegow*, 30. ludzi częścią zabito, częścią złapano.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

Wc SRZODE DNIA 2. WRZESNIA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 2. Września.

SESSYA SEYMOWA CXLVIII. Dnia 31. Sierpnia.

Po przybyciu JKMci do Senatu, y Zagaieniu Sessyi przez JP. Marzalka Konf: Kor: IX. Podkanclerzy Kor: oświadczył, iż *Deputacya do Interesów Zagranicznych*, dopełniając zlecenia Prześw: Stanów, wygotowała *Notę* dla podania do Ministerium *Peterzburskiego*, z żądaniem, ażeby dla rozpoznania Krzywd Obywatelom *Polskim* przez *Woyłka Imperatorowey* *Jeymci Rosyjskiej w Polsce* dawniey *Konfytuiące* poczynionych, *Kommissya* z sron obu wyznaczona była; a po rozpoznaniu krzywd poczynionych, aby te nadgrozione zostały.

Czytał JP: Sekretarz Seymo: takową *Notę* w *Projekcie* wygotowaną; na której podanie, iednomyślna wszystkich zażła zgoda.

Czytał potym JP: Sekretarz Seymo: kontynuacyą z *Etatu Woykowego*, co do *Kawaleryi Narodowey*. Przeczytane *Artykuly*, tak co do *Chorągwiow* teyże *Kawaleryi Narodowey*, iako też co do *Rekwizytów Polnych*, oraz *formacyi Szwadronu*; iednomyślnością przyjęte zostały.

Jak zaś przyszło w czytaniu względem *Abcugów Towarzystom*; na *Furaż* dla koni; na *Lenng* dla *Szerogowego*; oraz na inne potrzeby; różne w tym były zdania *Seymujących*, iakowa *Kwota* iednemu *Towarzystowi* z *Gaży* iego ma być odciągnięta.

Gdy długo na iedno zgodzić się niemogli, zaczęm dano czas do umiarkowania się, y na *Partykularney Konferencyi* zadecydowania takowey okoliczności.

Sessya Seymowa Solwowana została na dzień następujący na godzinę 10.

Dnia 26. zeszłego *Miesiaca*, wprowadzony jest do tuteyszych *Aktów* *Pozew* podany *Xiążęciu Jmci Ponin'skiemu Podskarbiemu W. Kor:* na *Sąd Seymowe*, w następujących słowach:

STANISŁAW AUGUST &c: — *Wazomości Wielmożnemu Adamowi Łodzi Xiążęciu Po-*
nin'skiemu Podskarbiemu Wielkiemu Koronnemu, z Ołoby, Sprawy niżej wyrażoney, y *Dobr*
Wazomości ogółem wszystkich rozkazujemy, ażebyś przed nami y *Sądem Seymowym* tu w
Warszawie agitować się mianym, od daty y położenia *Pozwy* ninieyszego, w czasie dni trzech,
czyli w ten czas, gdy ta *Sprawa* z *Regestru Sądowego* przywołaną będzie, *Ofobiscie Prawnie*,
y zawito stawili się; a to na *Instancyą UUr: Insyfgatorow Narodowych*, z *mocy Prawa* czynią-
cych, tudzież onym donoszącego *Ur: Woyciecha Turkiego Szambelana Naszego Powodów*, któ-
rzy stojąc się do *Prawa, Dokumentów, Manifestów*, przeciwko *Wazomości uczynionych*, lu-
uczynić mianych, pozywają o to: iż *Wazomość*, iako *Obywatel Kraiu* tego, w równości uro-
dzony y wychowany, znaiąc z przepisu *Praw Kralowych*, y kształtu *Rządu*, iaką drogą dostoy-
ności, a ieszcze wyfokie z *mocą Prawodawczą* połączone, w *tey Wolney Rzpłtey* dostępują się,
tak zaś dostąpionych, iak używać należy, gdyż widział, że torem temi *Prawami* pokazanymi

fakicy Dostoyności nieosiągniesz, ułatwiając przemocy drogę, z wzgardą Praw Kraiowych, le-
kce ważąc ich zakazy, a raczey dogodzenie osobistym interesom, nad powagę Praw y Dobro
Powlzechne Narodu przenosząc, ważyłeś się udać do usłownych sposobów, a przyjąwszy na
siebie obowiązki czynienia usług do tego zamiaru iak naykuteczajęzzych, y te usługi Sądzim
kum Mocarstwom przeciwko własney Oyczyźnie zapewniwszy, za to zaś nadgrody pieniężne o-
trzymałszy, a przeciwko opierać się przy Prawach mogącym, Zolnierzem zbroynym, dla wra-
żenia posłrachu w iednych, a dla przesładowania y przymuszania drugich Wpół-Braci zmo-
cniwszy się; nayprzed pod dniem Szesnastym Mieliąca Kwiet: Roku Tyśiąc Siedmset Siedmdzie-
siąt Trzeciego, poprzedzając czas Seymowy na dni trzy, Dzieło pewne w *Warszawie* datowane,
Rękami niektórych UUr: Posłów y samego Walszności podpisane, *Konfederacyą Generalną* mia-
nowane, z słów do zamierzonego celu słownych złożone, do Xiąg Grodu *Warszawskiego* na-
zajutrz zaczęcia Seymu podane, sporządzić wytaraleś się, y przez takowe Dzieło, Seym Wol-
ny, na który tak Walszność, iako y inni Posłowie obrani, y przyzwoitemi *Instrukcyami* opat-
rzeni zostali, w *Generalną Konfederacyą* obierającym niewiadomą, a zatym przeciwko Woli
Ich, y mo-y od Nich powierzoney wynalezioną zamieniwszy, Dostoynosc oraz *Marzalka Gen-
eralney Konfederacyi* w Koronie, a co więcey y *Seymu* przyżłęgo, nowym, a nigdy niesfysza-
nym kształtem, w obfieb swey przez też samo Dzieło umieściłszy, a tym sposobem Dostoyn-
ność tak Wyśoką *Marzalka Generalney Konfederacyi* w Koronie, y razem *Seymowego*, tudzież
moc Sądzienia, y odbierania przyśiąg od wszelkich Magistratur y Jurzydykcyi, sobie zuchwale
przywłaszczylszy, gdy Walszność za takowym Dziełem przez wielu Wielmo: Senatorów y
Ministrów, iako też UUr: Posłów ieszcze nie podpisanym, następnie bowiem, to jest Dnia Dwu-
dziesiątego Czwartego Kwiet: Ur: *Drewnowski* iako *Konfederacyi* tey Sekretarz, dla uproszenia
podpisó w *Sancytem* upoważniony został, do osiągnięcia Dostoyności zabierałeś się, a Ur: *Reysan*
Posel Woiewodztwa *Nowogrodzkiego*, miłością Oyczyzny zagrożony, a może iż ułożony upadek
też Oyczyzny przewidujący, powagą Praw Urzędowi jego służących zabezpieczony, tako-
wego przywłaszczycia przyzwolicie bronil; Walszność zamiast powinnoego nad tak ważnym
Półną na *Konfederacyą* niepifszącego się w Świątyni Praw zasłzłym bronieniem, zastranowienia się,
y śródków przyzwoitych do załatwienia wolney Kontradykcyi użycia, tego Półną nazajutrz po
Zagaionym Seymie, a dnia tego, w którym Dzieło wyzey namienione do Xiąg Grodu *War-
szawskiego* podane zostało, *Instygatorowi Sądow Generalney Konfederacyi* Oboyya Narodów,
do tychże tak nazwanych, a tyle razy rzedczonym Dziełem utworzonych *Sądow*, bez poprzedza-
jącey nawet *Sądowey* deklaracyi, zapozwać kazaleś, y tak zapozwanego, nie z Pozwu, lecz
z Propozycyi na iednym tymże samym dniu, to jest: Dwudziestym Mieliąca Kwietnia Roku
Tyśiąc Siedmset Siedmdziesiąt Trzeciego, za *Nieprzyziaciela Oyczyzny* uznawłszy, iako niby *Wzru-
szyciela Pokoju Powszecznego*, y *Buntownika przeciwko Oyczyźnie*, Karom *Kryminalnym*, Dobra
zaś iego *Konfiskacyi* podlegać uznaleś, y Karę *Banicyi Wieczney* wkazaleś; innych Posłów od-
bieranie Łalki Starey *Marzalkowskiej*, do ktorey Walszność przeciwko Prawom y zwycza-
iom natrętnie zabierałeś się tamujących, wzięciem nawet Obecgo Zolnierza, tudzież przegro-
żkami, y innemi sposobami nieprzyzwoitemi, do podpisania Dzieła tylekroć wspomnionego
przymuszaleś, tak więc gwałtownie z uciśnieniem Wolności Pospolitey y Posłów nabytą Do-
stoyność, wybraniem *Konfytiarzow* powiększylszy, na naywiększe zle oney używaleś; Interesom
bowiem Zagranicznych Mocarstw, przeciwko Interesom własney Oyczyzny, za Pensye niego-
dziwie brane służyłeś, *Konfytucye* y *Sancyta*, za brane Świątokradzko Pieniądze, y inne nadgro-
dy przedawaleś, też *Konfytucye* y *Sancyta* poprawialeś, y poprawiać pozwalaleś y dopuszczaleś,
na inne po skończoney już takowey *Konfederacyi*, Blankiety z samego Walszności podpisa-
ni do użycia wydafes, wolność skarżenia takowych niesfychanych w Kraia bezprawioów zna-
jąc złość y niegodziwość onych naywyższą, y dla tego ślady do dochodzenia w czasie Kar za
to przyzwoitych zatrzec opatrzenie usilując, Obywatelom odiałeś, owo zgoła Narod rozbiorem
Kraiu ostabiłszy, a wewnątrz niespokoynością zaraziłszy, nadgrody iakoby za naylepsze, a
w samey rzeczy naygorzse zaślugi tak osobiste, iako y w innych wielorakich rodzajach Do-
brom nawet Rzeczypospolitey nieprzepuszczając, dla siebie y innych naznaczyłeś, tak na-
znaczone odebraleś, y onym odebrać pomagaleś, a temi y innemi sposobami, iako to czala
Sprawy obfzerniey przelożono, y dowiedziono będzie, przeciwko Prawom Rzpltey wykraczając,
Kary temiz Prawami przepisane popadłeś, y sam nawet być się onych winnym przez przed-
sięwziętą y ledwo niewykonaną z Arefztu ucieczkę uznaleś; dla czego Walszność pozwany

jestes do widzenia y przyścuchania się, oraz do komportowania nieodwlocznie pod przysięgą wszelkich Listów, Biletów, Affekuracyi, Rewersów, y innych iakożkolwiek mianowanych Korrespondencyi y Pismów, od kozożkolwiek mianych, do tworzenia y utrzymywania owego Dzieła *Generalney Konfederacyi* ściągających się, a te y inne dowody zważywszy, do uznania Wafzmości być podległym występcom *Status & Perduellionis*, y do wskazania Kar Prawami za takowe występki przepińanych, iako też do postanowienia tego wszystkiego, co w proporcji takowych występów wedle Praw, y Sprawiedliwości, do powściągnięcia innych będzie należało. — Dan w *Warszawie* Dnia Dwudziestego Szósteego Miesiąca Sierpnia, Roku Tyśiąc Siedmset Ośm-dziesiąt Dziewiątego.

Z *Carogrodu* d. 2. *Lipca*. Złożony z Urzędu swego przeszły *W. Wezyr*, ledwo za rozkazem terażniejszego Cesarza *Tureckiego* tu przybył, zaraz areztowany był w swoim Pałacu. W kilka dni oznajmiono mu urzędownie, że cały Maiątek iego (do 2. Millionów *Dukatow* wynoszący) jest na Skarb Cesarzski skonfiskowany. Daley odebrał (rozkaz, ażeby udał się do Pałacu *Kaimakana*; gdzie ledwo do Bramy wszedł, alić Gwardya Cesarzka, mając iuż przy sobie *Mistrza*, porwała go, y zaraz kazała mu uciąć głowę, która wystawiona, była na publiczne widowisko przez trzy dni, z tym napisem: *Oto los zachowany dla Zdraycow swoiego Monarchy!* Daley ieszcze, *Matka*, *Zona*, y *Brat* świętego *W. Wezyra*, skazani są na *Tortury*, ażeby wydali cały dalszy ieszcze Maiątek świętego *W. Wezyra*. *Oskarżają* iuż teraz całą tę *Familią*, iż będąc w łaskach u przeszłego Cesarza *Tureckiego*, zamysłała otruc terażniejszego Cesarza, iako *Następcę Tronu*.

Z *Wiednia* d. 12. *Sierp*: Nasz *Xiąże de Cobourg*, mający *Austryackiego* *Woyska* 15,000. y *Rossyjskiego* 6,000. dnia 31. przeszłego Miesiąca wydał *Batalią* *Hospodarowi* *Xiążęciu Mauroieni* *Kommenderującemu* *Woyskiem Tureckim* od 36. do 40,000. przy *Foxanach*. Mocno porażeni zostali *Turcy*; z których 6,000. w *Niewolą* naszym dostało się, a między temiz *Niewolnikami*, znayduie się sam *Hospodar* *Xiąże Mauroieni* z swemi *Baszami* y *Boiarami*. Wielu *Turkow* na *Placu* legło, wielu też w *ucieczce* potonęło, zostawiwszy Naszym swój *Obóz* y *Kasę* *Woyskową*. Tę *ustną* tylko *Relacją* przywioził tu *Pierwszy* *Leytnant Vernati*, z samego *Placu* *Potyczki* zaraz do *Wiednia* wysłany. O Naszych to tylko od niego wiemy, że między zabitemi liczą się: *Graf d'Auersperg*, *Graf d'Orelly*, y 20. *Officerów*. Czekaemy na *obszerniejsze* *Opisanie* tego *Zwycięstwa*, które nam *Possessyą* *Multan* y *Woloszczyzny* zabezpieczyło.

Z *Liworno* d. 29. *Lip*: *Flota Hiszpańska* pod *Kommandą* *J.P. de Texada* powracając z *Neapolu*, dziś tu *zawinęła*.

Rozhodzi się *pogłoska*, że *Regencya Algierska*, *Koronie Francuskiej* *Woynę* ogłosiła.

Z Paryża d. 11. Sierp: Lud w *Awenionie*, *Francuską* także *Kokarde* przypisał. *Żołnierze Papijscy* tamedzni, musieli broni swą złożyć, chociaż *Vice-Legat Papijski* y *Szlachta*, mocno się sprzeciwili. Lud pomieniony, koniecznie chce żyć pod *Rządem Francuskim*, a nie pod *Papijskim*.

Milicya Miasła Lugdunu z *Woyskiem Królewskim*, wycieła z *Rabusiów* y *Włocęgów* na 100. ludzi, którzy *Zamki* w *Delfinacie* pustoszyli y rabowali. *Ośmdziesiąt* dwóch schwytyanych z tychże *Złoczyńców*, z sobą przyprowadzili, dla ukarania ich według przewinienia. *Naywiększa* tychże *Łotrów* y *Włocęgów* część jest złożona z ludzi obcych, którzy z *Kraiów Króla Sardynskiego* do *Francyi* przyszli.

Zakonnicy Opactwa Kluniackiego w *Burgundyi*, odebrawszy wiadomość, że więcej niż 400. *Łotrów* chciało pustoszyć ich *Opactwo*, uczynili *Rekwizycyą* do *Poddanych* swego *Opactwa*, żądając pomocy od nich. *Obiecali* oni wprowadzić pomoc, ale pod kondycyą, gdyby im rozmaite powinności nazawsze darowano. Nastąpiła *Kapitulacya*, y *Duchowni* z *Praw* swoich wiele ustąpili. *Dopiero* *Poddani* z wszelką bronią udali się do *Opactwa*; zatoczyli sekretnie dwie *harmaty* na *Dziedziniec*, y nieznacznie tam je rozstawiwszy, *kartaczami* nabili. *Rabusie* spodziewani, w samey rzeczy ziawili się. W tym, dano ognia z dwóch *harmat* do *Napaśników*, y *Poddani* owi uderzyli na nich z taką odwagą, że 100. *Hultaio*w zabili, y 30. złapanych przyprowadzili.

Mieszkańcy z *Duquesnoy* w *Flandryi*, uczynili *Rekwizycyą* do *Kommandanta Reymentu d' Auvergne* o protekcyą przeciwko *Rabusiom*. *Kommandant* przybył tam z *Żołnierzami*. *Jeden* z *Żołnierzy* niechciał strzelać do tych *Łotrów*; lecz *Kommandant*, owego nieposłusznego *Żołnierza* zaraz zastrzelić kazał; y własną swą szpadą zabił *Sierżanta*, który w samego *Kommandanta* chciał ugodzić. *Poczym* *Dywizyi* swojej znowu kazał dawać ognia. *Żołnierze* usłuchali, 12. *Rabusiów* na *placu* zabitych legło, a drudzy puciekali.

Z Frankfurtu d. 11. Sierp: *Hrabia d' Artois* dnia 8. przyjechał do *Moguncyi*, zkąd swą *Podróż* przez *Manheim* do *Turyngu* kontynuował. Także y *Xiąże de Condé* z *komitywą* od 44. *Osob*, przyjechał do *Moguncyi*.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 2. WRZEŚNIA R. 1789.

Dnia 4. tego Miesiąca, przy *Ogrodzie Rzpłtey Krasńskich* zwanym od strony tylney, na różne rzeczy do restauracyi domow służące, jako to: *Okna*, *Drzwi*, *Szafy*, *Obicia*, *Firanki* &c. o godzinia 1. po południu zaczęła się *Aukcyja*.